اگر سفری به شهر مرزی آستارا داشته باشی، سیم‌های خاردار و علامت و موانع مرزی اشک شما را درمی‌آورد که چرا و چگونه سران وقت کشور اینگونه آسان و ذلیلانه از این بخش‌های زیر زخیر کشور به نفع دشمنان صرف‌نظر کردند!

۲- معاهده ترکمانچای (Treaty Of Turkamanchay)

۱۵ سال بعد از عهدنامه گلستان، اسفند ۱۲۰۶- ۲۱ فوریه ۱۸۲۸- پس از درگیری بین ایران و روسیه، معاهده ترکمانچای با هدف پایان دادن روسیه به جنگ با ایران به امضا رسید و بر اثر آن باقیمانده بخش ایران شمالی شامل قفقاز جنوبی و بخش دیگری از آذربایجان و ایروان و نخجوان از کشور جدا شد. این رویداد تلخ‌تر از زهر نیز در زمان سلطنت فتحعلی‌شاه قاجار به وقوع پیوست.